
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kobiaka 

na 61. posiedzeniu Senatu 

w dniu 30 marca 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do minister rodziny i polityki społecznej Marleny Maląg oraz do ministra 

zdrowia Adama Niedzielskiego 

Szanowna Pani Minister! Szanowny Panie Ministrze! 

Pracownicy niepełnosprawni mający zatrudnienie i posiadający ważne badania lekarskie, np. okresowe, 

wnioskują o wydanie kolejnego orzeczenia o niepełnosprawności. Pracodawcy zgłaszają w tym zakresie 

uprawnione wątpliwości. Z otrzymanego z Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej wyjaśnienia (znak 

BON I.059.10.2023AFK) wynika, że „jeśli pracownik posiada orzeczenie lekarza medycyny pracy o braku 

przeciwwskazań do pracy na danym stanowisku i uzyskał nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, to 

przepisy prawa nie nakładają na pracodawcę obowiązku skierowania pracownika na badania medycyny 

pracy”. Tymczasem w piśmie z dnia 24 lutego 2023 r. otrzymanego z Ministerstwa Zdrowia (znak 

ZMMP.050.5.2023.MTZ) znalazły się następujące wyjaśnienia: „Za słuszne przyjmuje się, że informacja 

o orzeczonej niepełnosprawności powinna stanowić dla pracodawcy sygnał o zmianie zdrowia pracownika. 

Pracodawca powinien zatem skierować pracownika na badania kontrolne, aby mieć pewność, że, jak stanowi 

§48 rozporządzenia ministra rodziny i polityki społecznej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 

przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (DzU z 2003 r. poz. 1650 z późn. zm.), pracodawca zatrudniający 

pracowników niepełnosprawnych powinien zapewnić dostosowanie stanowisk pracy oraz dojść do nich – do 

potrzeb i możliwości tych pracowników, wynikających ze zmniejszonej sprawności”. 

Nadmieniam, że pytania kierowane uprzednio do minister rodziny i polityki społecznej Marleny Maląg 

oraz do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego były w swojej treści tożsame. Mając to na uwadze, 

ponawiam pytanie. Czy jeżeli w trakcie trwania stosunku pracy pracownik niepełnosprawny przedstawi 

pracodawcy kolejne orzeczenie o niepełnosprawności, np. związane ze zmianą stopnia niepełnosprawności 

z lekkiego na umiarkowany albo z umiarkowanego na lekki, pracodawca będzie zobowiązany skierować 

takiego pracownika na wcześniejsze badania lekarskie, np. okresowe, pomimo posiadanego aktualnego 

orzeczenia dopuszczającego pracownika do pracy na danym stanowisku? 

Z poważaniem 

Andrzej Kobiak 

senator RP 


